LIBER SECVNDVS.

Christianæ religioni Platonis libros magis, quam Aristotelis conuenire.
 Fidem christianis doctoribus minui: & estimationem eorum ab his tolli, qui Platonem detrahunt: cuius testimonio supra omnes gentes christiani maxime utuntur.
 Aristotelis testimonio doctores ecclesiæ nunquam usos.
 Docto potius in arte sua, quam rudi sancto credi oportere. Caput. I.
 Autoris excusatio, quod Aristotelem impugnare nolit.
 Platonem & Aristoteli plurimum laudis tribuendum.
 Aristotelis sententia non modo doctissimis: sed etiam, qui leuiter scripserunt gratias esse habendas.
 Timotheum musicum posterioribus profuisset Phrynem uero Timotheo.
 Sapientes omnes latinos secta peripateticos esse.
 Interpretationem librorum Platonis non esse sinceram.
 Autoris mentem non esse omnia Platonis dicta

dicta probare. Caput. ii.
 Quid in Parmenide Plato differat de omnium entium principio.
 De supersubstantiali dei diuinitate.
 Quibus potissimum libris Plato de deo loquitur.
 Quæ nomina deo a Platone indita.
 Non modo sententiis: sed etiam uerbis Platonis uti doctissimos christianorum.
 De sententia quadam Platonis in libro de legibus christianæ fidei, quam simillima.
 De consonantia Platonicozum uerborum cum diuina scriptura.
 Mentis cæli, ac terræ regem esse.
 Aristotelem semper in diuinis adhaerisse Platoni. Cap. iii.
 Quam inepte interpretetur aduersarius uerba Aristotelis in principio de cælo: & mundo.
 Pythagoreos cuncta uoluisse ternario numero terminari.
 Quid sit corporis proprium.
 Lineam in unum distendi: superficiem in duos: corpus in tria.
 Cur cuncta sint tria: & præterea nihil.
 Testimonium Aristotelis ex Pythagoreis de ternario.
 Aristotelem ad sensibilia Pythagoreorum intelligibilia traduxisse.
 Neque Platonem: neque Aristotelem laudandos esse, quod prædicarint: aut coluerint ueritatem: quia neuter eorum ita de trinitate sensit ut ad christianorum accesserit ueritatem.
 De gradibus diuinitatis quo statuit Plato.
 Quid Plato libro. vi. de republica, de secunda trinitatis persona locutus sit.
 Solem non esse uisum: sed uisus causam: & uisu uideri.
 De summi boni filio.
 Platonem in epinomide uerbum Deum uocare.
 De epistola Platonis ad Hermiam: & Heraclitum: & Coriscum.
 De libro Plutini de tribus personis.
 Quid opinetur Plato opificem causam esse: neminem scilicet: quæ creator sit.
 Porphyrii teste Cyullo ex Platonis sententia asseruisse diuinitatem ad tres personas processisse.
 De Numenii sententia de deo.
 Amelium Platonium Ioannis euangelistæ theologiæ probare: quæ barbarum appellat.
 Origenem: & Arium non lectione Platonis: ut falso aduersarius scribit: se praua scripturarum interpretatione in hæresim lapsos.
 Præuos interpretes errorum materiam etiam ex euangelio uenari.
 Contra eos, qui baptizatum putauerunt non posse peccare.
 Speciem quandam nostræ religionis in Platonem

tone fuisse.
 Quid Platonis lectio possit homini christiano.
 Platonem ob id maxime posse laudari: quod quæ proximè ad christianam ueritatem accedat.
 Causam cur Aristoteles de diuinis non tractauerit eam esse, quod non uiderit illa posse demonstrari.
 Fidem a Platone inter uirtutes primo loco positam esse.
 Qui in seditione fidus sit: eum omni uirtute præditum esse: eundemq. posse perfectam iustitiam appellari.
 Non scientia: & ingenio ad summum bonum: sed fide perueniri.
 Non magis Platonem, quam Aristotelem deorum posuisse multitudinem.
 Aristotelem in libro de cælo plures deos expresse ponere.
 Secundum Aristotelem cælum: & stellas uiuere: & intelligere: & deos esse.
 Aristotelem substantiam dicere intelligibilem sempiternamq.
 De substantiarum numero.
 Motus cælestium corporum censeri ab astronomicis quinq. & quinquaginta.
 Platonem: Aristotelemq. longe a uulgari opinione colendorum deorum abfuisse.
 Discretionem rerum naturalium ab intelligentiarum distinctione prouenisse. Cap. liii.
 Quid de entium productione Platonem: & Aristoteles scripserint.
 De causis: & earum numero: & de causa exemplari Platonis.
 Ex decimo legum libro reprehensione dignos esse, qui uel natura: uel fortuna res fieri asserunt. Deiq. & mentem omnium causam esse.
 Secundum Platonis sententiam, qui bonus est: eum inuidia minime tangi.
 Quam ob causam Deus condiderit uniuersum.
 Homines licet non immortales: aut indissolubiles sint: nunquam tamen dissolutionis: aut mortis conditionem esse passuros.
 Voluntatem dei: & bonitatem omnium rerum causam esse.
 Conditorum in opificio mundi exemplat respexisse sempiternum.
 Cur mundus sit animal.
 Platonem multa non coniecturis: sed fidei ueritate asserere.
 Aristotelem de fabrica mundi: & similibus hoc solum dixisse Deum: & naturam nihil frustra agere.
 Platonem Aristotelemq. ut de formata etiam de materia tradidisse.
 Aristotelem materiam: ut mundum æternam posuisse.
 Principia re: Platonica materia forma: & de.

Nusquam posuisse Platonem materiam: & formam materialem rerum principia.
 Informem materiam: ac primam a Deo productam.
 Quicquid ab immobili sit: immutabile essentiam habere.
 Primam materiam esse mediam inter generatum: & ingeneratum.
 In Parmenide ostendi materiam unum esse: & nihil omnino actu esse: & dissimilem similitudinem cum prima causa habere.
 Deum nihil rerum omnium esse ratione excellentia: utpote unum supersubstantiale.
 Materiam nihil omnium rerum esse ratione priuationis: & ideo omnibus rebus deterior esse.
 Materiam sententia Platonis: non ens potius, quam ens esse: & aliquo modo unius esse participem: unius uero participatione omnia substantiam habere.
 Formam inuisibilem: & informem omnium rerum capacem: ac recepticem: & quasi matrem esse.
 Falli eos, qui dicere Platonem existimant materiam: & formam corpora animata: prius, quam mundus fieret temere solita moueri.
 Qualis fuerit prima materia secundum Philonem.
 Cur Plato distinxerit informem materiam a generatione & forma.
 De origine mundi secundum Orpheum.
 Secundum Hesiodum infinitudinem primam omnium fuisse.
 Librum geneleos de prima materia idem sentire, quod uetustissimi philosophi: & poete senserunt.
 Principium entium: nec ab uno ente: nec a multitudinem esse sumendum: sed ab ipso uno.
 Materiam: & ideas a primo creatore datas secundum creatori ad rerum sensibilem productionem.
 Materiam ideo esse concausam, quia potentia ens sit eorum: quae sunt.
 Deum ita materiae impartiri esse: ut inseparabilis sit a forma.
 Materiam: & si secundum Platonem sit aeterna: deo tamen ab eo minime coaeternam poni. Cap. v.
 Non uerum esse, quod aduersarius dixit sentire Aristotelem, quod scilicet mundus ex non ente simpliciter sit productus sola dei uoluntate.
 Aristotelem negare omnino ex non ente simpliciter aliquid generari.
 Generationem: & corruptionem ex contrario in contrarium fieri.
 Omnia: quae in tempore generantur ex ente quodammodo non ex omnino non ente produci.

Materiam hoc aliquid a Platone nominari.
 Aristotelem praebuisse hominibus suspensionem quod creationem rerum deo non tribuerit.
 De aeternis substantiis: atque imaterialibus, quid Plato: & Aristoteles senserint.
 Non conuenire secundum Platonem bonitati dei: quae optime constituit: & probauit destruere licet id in sua potestate sit: In quo Plato maxime cum nostra religione consentit.
 Aeternae rerum nullam agentem causam ab Aristotele positam esse.
 Aristotelem secundum quorundam opinionem, ideo Parmenidem: & Platonem reprehendere, quod tres aeternas ex non ente simpliciter productas opinentur. Cap. vi.
 De anima quid senserit Plato.
 Quae: & qualia sint de anima inuestiganda.
 De motuum diuersitate: & quatuor eorum generibus.
 De differentia essentiarum incorporearum, quae sit Platonis uia ad inquirendum de anima.
 Aristotelem ex motu ad dei cognitionem ferri: & in motus ratione aliquando a Platone discrepare.
 Quales motus animae tribuat Plato: & quae sint eorum nomina.
 Aristotelem improprie dicere sensum: aut intelligentiam moueri, & pati.
 Alexandrum Aphrodisium: & Auerroem unicum intellectum omnium posuisse.
 Participatione idearum esse omnia: atque appellari.
 Probatio immortalitatis animae per diuersa argumenta Platonis.
 Aristotelem in secundo de anima rationibus uti Platonis.
 Vniuscuiusque rei tum bonum esse: tum malum: & tum quaque proprio malo interire.
 Quae mala habeat anima, quibus deprauetur.
 Animam uitio corporis perire non posse, quae corporis mala ipsum corpus interimant.
 Non modo Platonem: sed etiam Aristotelem mundum animatum: & uniuersum animal esse opinari.
 Animam: ut sensibilibus: ac materialibus superiores: ita intelligibilibus & imaterialibus inferiorem esse.
 Mentem hominis cum incorruptibilis sit: etiam ingeneratam esse.
 Prius animam esse, quam corpus generetur: & Platonis: & Aristotelis sententia.
 Quae Plato de numeris: proportionibus: medietatibus: circularibus: & rectis lineis locutus animae tribuit: non ita reprehendi ab Aristotele leui quidam putant.
 Aristotelem uerba quaedam Platonis arguisset quorum

quorum profundam sententiam probabat.
 Substantiarum caelestium: ut nullum sermonem: ita nullam uocabulorum rationem propriam haberi.
 Ut Pythagoreos sic Platonem uelaminibus quibusdam de diuinis locutum fuisse.
 Non absurde a Platone circulum: aut rectam lineam animae tribui.
 De duplici uiuendi animae ratione.
 Sententia Thomae aquinatis in laudem Platonis.
 Male gestorum culpa hominem habere non deum.
 Quanta sit mathematicarum disciplinarum utilitas.
 Quibus fabulis Plato interdum utatur.
 Naturam diuinam bonarum omnium causam esse.
 De animarum transitu in bruta animalia.
 Quae animae in quae corpora transeant.
 Confutatio aduersarii putantis Platonem sentire animas brutorum esse immortales.
 Brutorum non animas dici: sed uitas quasdam & simulachra animarum.
 De triplici animarum genere: & earum differentia. Cap. vii.
 Platonem dei prouidentiam non negasse.
 Platonem sacrificasse diis: & munera obtulisse.
 A deo initium esse semper sumendum.
 Platonem sensisse post mortem praemia bonis: & poenas malis paratas.
 Socratem malignitate naturae uirtute & philosophia superasse.
 Difficile esse explicare, quid Aristoteles de diuina prouidentia scripserit.
 Quo modo Alexander Aphrodisiensis de prouidentia deus Aristotelis sententia locutus sit.
 Quid responderit Alexander interroganti: an prouidentia per se sit: uel per accidens.
 Alienam a diuina natura esse propter hominum salutem aliquid agere.
 Quid Plato de dei prouidentia scripserit.
 Cur multi de dei prouidentia dubitauerint.
 Quo modo Plato eos consolatur, qui agere ferunt bonis male esse: malis uero bene.
 Naturam diuinam omnia perfectissime nosse: uelle optime omnia a se producere.
 Deum qui uniuersum mundum regit: partes quoque necessario procurare.
 Nullam re bene agere, qui negligit minima.
 De arbitrii libertate.
 Platonem cum Dauid propheta: quibusdam in locis conuenire.
 Singula ad uniuersum salutem ordinata esse.
 Iacturam partium: quae toti conferat non esse iacturam.
 Neminem sibi soli esse natum: sed uniuerso.
 Platonicos hoc maxime obicere Aristoteli, quod de prouidentia male senserit. Cap. viii.